
 
 
 

 

COMUNE DI PADRU 
Provincia GALLURA 
Nord Est Sardegna 

07020 Padru - Viale Italia Tel.0789/454017 fax 0789/45809 
 

 
 
 

 
 

 
Ordinanza del Sindaco 

 
 

Numero  25   Del  15-12-25  
 

        ORIGINALE 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che nel territorio di Padru è diffusa la consuetudine di celebrare le festività natalizie e di fine 
anno con l'accensione e lancio di petardi, fuochi artificiali e botti di vario genere; 
 
Rilevato che 
 

 l’utilizzo di petardi, mortaretti e altro materiale esplodente e/o pirotecnico, in mezzo alla folla, può 
costituire pericolo per l'incolumità dei presenti in occasione di momenti di aggregazione che 
comportano la concentrazione di un alto numero di persone in spazi ristretti o delimitati, in 
particolare nel centro urbano; 

 sia pure in misura minore, il pericolo sussiste anche per quei prodotti che si limitano a produrre un 
effetto luminoso, senza dare luogo a detonazione, quando gli stessi siano utilizzati in luoghi 
affollati o da bambini; 

 una serie di conseguenze negative si possono determinare anche a carico degli animali domestici 
nonché alla fauna selvatica, in quanto il fragore dei botti, oltre a ingenerare in loro un'evidente 
reazione di spavento, li porta a perdere l'orientamento e a causarne il ferimento o la morte per 
ustioni o bruciature;  

 l’abbandono di botti e petardi sul suolo pubblico può costituire abbandono di rifiuti con 
conseguente situazione di degrado;  

 
Ravvisata la necessità di garantire il regolare svolgimento degli eventi che si svolgeranno nel periodo 
natalizio sul territorio comunale, a tutela della sicurezza e pubblica incolumità dei partecipanti, 
disponendo adeguate misure di prevenzione;  
 
Considerato che per “incolumità pubblica” s'intende l'integrità fisica della popolazione e per sicurezza 
urbana un bene pubblico da tutelare attraverso attività poste a difesa nell'ambito delle attività locali, del 
rispetto delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, 
la convivenza civile e la coesione sociale;  
 
Considerato altresì che la necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado 
del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, 
con particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti;  
 

Oggetto: Misure per la tutela della sicurezza urbana,dell'incolumità e della salute 
pubblica in occasione delle festività: divieto di utilizzo di petardi, botti e 
similari nell'abitato di Padru e frazioni. 



Ordinanza del Sindaco n.25 del 15-12-2025 COMUNE DI PADRU - Pag.2 
 

Ritenuto inoltre di dover tutelare la quiete delle persone, soprattutto di coloro che sono ricoverati in 
strutture o case di riposo e di tutti quei luoghi in cui gli stessi si ritirano e gli animali che possono subire 
traumi dall'uso indiscriminato di articoli pirotecnici;  
 
Ritenuto pertanto disporre idonee misure volte a contemperare le diverse esigenze di cui sopra, vietando 
l’uso di petardi, botti, mortaretti ed altro materiale esplodente in tutto il centro abitato di Padru e frazioni, 
fatta eccezione per il giorno 31 gennaio 2026 e limitatamente alla mezz’ora successiva allo scoccare della 
mezzanotte; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamata La circolare ministeriale del Prefetto Gabrielli, e a norma del disposto del Testo Unico delle 
leggi di Pubblica Sicurezza (TULPS), approvato con R.D. 18 giugno 1931 n. 773 e del relativo 
Regolamento di Esecuzione, approvato con R.D. 6 maggio 1940 n. 635; 
 
 

ORDINA 
 

In occasione delle festività natalizie e di fine anno, e comunque sino alla data del 15 gennaio 2026: 

- E’ fatto divieto assoluto di utilizzo di petardi, botti, mortaretti ed altro materiale esplodente in 
tutto il centro abitato di Padru e frazioni, in particolare in luoghi e spazi aperti o prospicienti 
strade, piazze, giardini e parchi pubblici, fatta eccezione per la notte del 31 dicembre 2025, 
limitatamente alla mezz’ora successiva allo scoccare della mezzanotte;  

- E’ consentito l’utilizzo di materiali esplodenti, quali botti e similari regolarmente venduti in 
commercio, in zone isolate-fuori dall'abitato limitatamente per i festeggiamenti del nuovo anno, 
avendo comunque riguardo alla tutela della salute e della tranquillità delle persone e degli animali.  

- E’ in ogni caso consentito l’utilizzo di fontanelle luminose e/o simili giochi di luce che per il loro 
semplice effetto scenografico visivo, non arrecano pregiudizio alcuno;   

 

DISPONE 

 Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Padru. 
 Che copia della presente venga trasmessa per conoscenza e/o per quanto di competenza a:  

- Al Prefetto di Sassari 

- Al Responsabile Ufficio Polizia Locale; 

- Al Comando Stazione dei Carabinieri di Padru; 

- Alla locale Compagnia Barracellare; 

- Alla Provincia Gallura Nord Est Sardegna; 

 

AVVERTE 



Ordinanza del Sindaco n.25 del 15-12-2025 COMUNE DI PADRU - Pag.3 
 

Le violazioni alla presente Ordinanza, fatta salva l’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie 
previste dalle vigenti leggi e regolamenti, e sempre che il fatto non costituisca reato, saranno punite con 
l’applicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs 267/2000, della sanzione amministrativa pecuniaria da € 
25 ad € 500, secondo le modalità previste dalla legge n. 689/81.  
 
Tutti gli Agenti della Forza Pubblica, sono deputati al controllo per l’esatta osservanza del presente atto. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Sardegna o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. I termini su indicati decorrono dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio online.   
 
 IL SINDACO 

 (*) f.to Antonello IDINI 
 
 
 (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


